Pontifex ac Reges diu antea de Turcica molitione praemoniti.

Veneti inique Rhodios negant auxilia.

Quanta classis comparata a Turca.

XXII.

Praedictum Venetis ni Rhodo ferrent auxilia Cypriam amissuros.

Tanti belli mole pressus Rhodius princeps, missis oratoribus Pontificem iterum Caesaremque ac Francorum & Anglorum Reges sollicitavit, ut ad commune propulsandum periculum vires conjungerent : Venerum etiam in Creta insula praefectum oravit, ut subsidia obsessis mitteret : tum Dominicum Trevisanum Venetae classis praefectum in Cretensi portu agentem literis est hortatus, ut afferret opem ; nuntiavitque expugnata Rhodo Venetos reliquam orientalem ditionem amissuros : Sentiebantque inter Venetos

pau-

(a) Petr. Delph. l. 12. ep. 74.

(b) Petr. Just. sup. l. 12.

Potuit Trevisanus Venetis delere Turcas.

XXIII.

Turcae repus propulsati ab equitibus.

prudenterissimi Turcis inferendum bellum, ne Rhodo potirentur, ut ex literis Petri Delphini (a) ad Christophorum Marcelum Corcyrensem archiepiscopum colligitur. *Erit, inquit, Veneris nostris major gloriae accessio, si apparuerint universo orbi propugnaculum Christianae fidei, sicut fere semper exierunt, quamquam interint fœdus cum inimicis crucis Christi : quae enim conventio Christi ad belial? aut quae pars fidei cum infideli? quis enim consensus templo Dei cum idolis? utinam mittat Dominus in nostrorum corda, ne amplius iuxta eiusdem Apostoli monita ducant jugum cum infidelibus, &c. Die VII. Junii M. DXXII. At obtensa est a Venetis religio fœderis cum Turca initi ; instructa autem ab illis atque ornata fuerat sexaginta trirerum & triginta navium majoris alvei classis, Trevisano ei praefecto ; ut in omnem belli eventum parata apud Cretam consisteret, si forte Turca violata fide, quampiam Veneti imperii urbem adorirentur ; at cum ii adversus Rhodum verterent arma, praelio abstinuit, quamvis illos penitus delere Rhodumque facile liberare potuisset : *Clare constat, inquit Petrus Justinianus (b) : Si vim Trivisanus inferre barbaro fœderis oblitus voluisset, facile eum magna Venetis nominis gloria delere potuisset : nam hostis in terram egressus vacuum omni praesidio classem reliquerat ; qua delata nil praeterea quidquam obstabat, quominus exclusis undique mari auxiliis, Turca in insula destitutus ferro fameque conficeretur : verum fidem Venetus ex majorum instituto servare volens, a vi abstinuit, & Rhodii a potentissimo hoste oppugnati urbem diu strenue tutati sunt, cui Philippus Villida gente Gallus tunc magnus magister praesidebat.**

ad preces fundendas in ecclesia incumberet, atque haec voces a sacerdotibus repeterentur : *Deus in adiutorium meum intende, Domine ad adjuvandum me festina;* appliciti a Turcis ignes pulveri tormentario in cuniculis sub Anglica nationis propugnaculo actis, immani reboatu murorum partem excussere, moxque per ruinas ferali impetu irrupere Turcae, aetumque de salute Rhodiorum erat, ni Deus ipsis affluisset : provolavit itaque eo princeps Rhodius, ac fidei hostes, qui signa Turcica in moenibus fixerant, magna eorum strage edita dispulit, communitoque opportune loco instructa religiosa supplicatione divino Numini gratias egit. De hac Rhodiorum equitum in propulsandis Turcarum conatibus fortitudine haec narrat Petrus Delphinus (c) ; *(c) Petr. Nudiustertius allatae sunt ad dominium Venetum litera a praefecto generali classis suae, quibus significatur, scripsisse sibi principem Rhodensium militum undecima praeteriti mensis die, se consueque terdecim vicibus cum barbaris pugnam iniisse cum magna illorum strage, & adjuvante Domino praevaluisse.*

Cum irrumperent in urbem fracti.

(c) Petr. Delph. l. 12. ep. 86.

Undecima octobris terdecies pugna commissae. XXIV.

Erat tum Rhodi Hispana foemina opinione sanctitatis conspicua ex Ierosolymitana peregrinatione recenter reversa : haec villi induta cultu nudisque pedibus assidue templa obibat, & emendicato victu sobrie usa, reliqua pauperibus elargiri consueverat ; Rhodius autem piis verbis solabatur : admotum hoc a divino Numine flagellum ad pestenda eorum crimina ; non defuturam tamen misericordiam, quae meritis poenis affectis improbis pio servaret, idque divinitus se accepisse affirmabat. Dictis autem consentire exitus visus est ; siquidem perditissimi Christiani nominis proditores, qui omnia, quae in obfessa urbe gerebantur, fixis ad sagittas literis, hostibus significabant, intercepti sumpto de ipsis extremo supplicio periere : Rhodii vero, cum omnis salutis spes abesset, pactione militari divinitus servati sunt, uti dicitur inferius. Post varias hostiles impressiones, in moenia non sine magna barbarorum clade factas omnium asperrimum certamen vigesima quarta septembris die initum est (d) : siquidem Solimannus cum praconis voce urbem direptioni atque excidio ex- 20. potuisset, universum exercitum ( qui tantus erat, ut mille Turcae contra unum Christianum pugnaturi essent ) quatuor locis in diruta moenia simul assilire, nec non centum triremes in portum, si praesidio suo nudari contingeret, vi irrumperere iussit ; tantoque ardore dimicatum est a barbaris, ut in Hispanicae nationis pro-

Hispanae praefectae minae vaticinium.

Asperime in propugnaculis pugnatum. Quindecim Turcarum millia caesa. Rhodiae expeditionis auctor mortis ad iudicatus a Solimanno.

XXV. (a) Belchairs. l. 17. n. 26.

Maxima Turcarum Caesaris in suos tyrannus ac solertia.

propugnaculo quadraginta Turcica vexilla defixa fuerint, ac tribus horis ancipiti eventu de illius possessione pugnatum: demum non a Rhodiis modo equitibus, verum a religiosis viris, maximeque Minoritis, divinitus parata victoria, cuius etiam senes, pueri, ac foeminae participes extitere: quindecim autem vel viginti circiter Turcarum millia eo die interempta fuere: e nostris ducenti, centum & quinquaginta sauciati fuere. Tanto vero ex ea clade dolore pudoreque affectus est Solimannus, ut de recessu volvens consilia Mustapham bassam Rhodiae expeditionis praecipuum suaforem & impulsorem ob data mala consilia, exaggeratas scilicet nimium vires Turcicas, Christianasque imminutas ut sagittis confingeretur damnaverit. Rapiebatur is ad supplicium in mediis castris, cum Peribassa auctoritate florentissimus spiculatorum retardavit, profectusque ad Solimannum non tantum abfuit, ut eum placaret, ut idem tyrannus illum etiam una cum Mustapha interfici iusserit, tum quod imperiale mandatum revocasset, tum quod ipsum ad veniendum in castra impulisset, atque in praesentem ignominiam clademque conjecisset: quo viso, qui circumstantes duces una omnes in terram provoluti orarunt, ut iis ignosceret, cum ipsis sublatis Turcicae res graviolem cladem accepturae forent.

His contentanea ab equite, qui labores castrenses in propugnanda Rhodo obibat, accepta Belchairs (a) monumentis mandavit, atque impetus perpetuos in obfessos a Turcis factos, nec non Solimanni tyrannidem ita describit: *Ani-madvertenda imprimis Turcarum diligentia est, caeteris, ut opinor, nationibus incognita; cum primum enim librare tormenta ceperunt, nullum postea ad deditioem usque, ne ad cibum quidem capiendum tempus intermiserunt, quin vel bombardis, vel minoribus tormentis muros quarerent, vel sclopetariorum glandibus propugnatores obruerent, quin cuniculos ducerent & terrae montes ad urbis fossas adducerent, semper enim aliis alii succedebant: quod in tanta multitudine perspicabile erat, & suis tyrannus uti servis imperat, unus sui juris est, multa servorum millia sibi perire, ut regnandi libidinem expleat, pro nihilo ducit. Itaque tam retram tyrannidem, cuius similem ab orbe condito commemorare nemo potest tam late patentem, bonam enim orbis partem occupat, tam diu regnare mirandum certe est, & inter divina ultionis depravatas penitus hominum mentes punientis exempla numerandum. Loco excelso extra*